## **B. Article Content**

### **A. Biografi Al-Farabi dan Ibnu Sina**

Al-Farabi, bernama lengkap Abu Nasr Muhammad ibn Muhammad ibn Tarkhan ibn Uzalab Al-Farabi, dilahirkan di Wasij, desa Farab (Artar), Kazakhstan pada tahun 257H/870M dan wafat pada 339 H/950 M di Damaskus.<sup>17</sup> Ia dikenal sebagai Alfarabius di dunia Barat.<sup>18</sup> Al-Farabi juga merupakan seorang ilmuwan dan filsuf muslim.<sup>19</sup> Al-Farabi, pionir filsafat Islam, mengembangkan aliran 'Farabism' dengan mengadaptasi filsafat Aristoteles dan Plato, memberikan komentar kritis dan memfilter ide-ide mereka untuk menciptakan pemikiran yang lebih orisinal.<sup>20</sup> Adapun beberapa karya Al-Farabi diantaranya *Al-Aghadlu ma Ba'da at-Thabi'ah*, *Al Jam'u baina Ra'yai al-Hakimain*, *Tahsil as-Sa'adah* (Mencari Kebahagiaan), *'Uyun ul-Masail* (Pokok-Pokok Persoalan), dan *Ara-u Ahl il Madinah al-Fadhilah*.<sup>21</sup>

Selain Al-Farabi, tokoh filsafat muslim yang berpengaruh dalam kajian filsafat yaitu Ibnu Sina. Ia bernama lengkap Abu Ali al-Husayn Ibnu Abdillah Ibnu Sina, yang dilahirkan di desa Afsyana dekat Bukhara pada tahun 370H/980M dan wafat di Hamadan pada tahun 428H/1037H. Ibnu Sina dikenal dengan *avicenna* di dunia Barat dan

---

<sup>17</sup> Humaedah Humaedah and Mujahidin Almubarak, "Pemikiran Al-Farabi Tentang Pendidikan Dan Relevansinya Dengan Dunia Kontemporer," *Jurnal Ilmiah Mahasiswa Raushan Fikr* 10, no. 1 (July 30, 2021): 106, <https://doi.org/10.24090/jimrf.v10i1.4687>.